
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
Oggetto: Ripristino dimensioni carreggiata al km 28+600 Autostrada A18 SR-Gela (Pista direzione Gela) 
con la demolizione e ricostruzione paratia berlinese (ex area archeologica) - Lavori per l'effettuazione 
dello "Scavo archeologico in estensivo del sito C.da Cappello così come richiesto dalla Soprintendenza 
di Siracusa". CIG n. 91059779EE. 
Liquidazione Fattura n. 17 del 27/08/2025 - Impresa :CASSISI IGNAZIO FABRIZIO - C.F. 
CSSGZF72L03D960A - P.I. 01389540855, con sede in r- Cipro, 6 - 93012 Gela (CL) per il 
pagamento della rata di saldo relativa allo svincolo della ritenuta per infortuni 0,50% 

DECRETO DIRIGENZIALE DI LIQUIDAZIONE N.J{1~ /DATE DEL 1 1 SE T, 2025 ! 
PREMESSO: 

Che con Decreto Dirigenziale n. 25/DG/2022 del 16/02/2022 è stata approvata la spesa pari ad 
€.227.940,52 di cui €.l46.025,13 per lavori compresi oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed 
€.81.915,39 per somme a disposizione ed IVA necessaria all'esecuzione dei lavori aventi ad oggetto 
il "Ripristino dimensioni carreggiata al km 28+600 Autostrada A18 SR-Gela (Pista direzione Gela) 
con la demolizione e ricostruzione paratia berlinese (ex area archeologica) - Lavori per 
l'effettuazione dello "Scavo archeologico in estensivo del sito C.da Cappello così come richiesto 
dalla Soprintendenza di Siracusa"; 
Che con Decreto Dirigenziale n. 59/DG/2022 del 18/03/2022, è stato preso atto e sono stati approvati 
gli atti di gara ed inoltre sono stati aggiudicati i lavori all'impresa CASSISI IGNAZIO FABRIZIO - 
C.F. CSSGZF72L03D960A - P.I. 01389540855, con sede in Via Cipro, 6 - 93012 Gela (CL) che ha 
offerto un ribasso d'asta del 15,723%, determinando un importo netto contrattuale di €.124.128,03 di 
cui €.117 .370,82 per lavori ed € 6.657,21 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, impegnato 
sul cap. 204, impegno n. 406 del 25/03/2022 esercizio finanziario 2022; 
Che in data 22/04/2022 sono stati consegnati i lavori con apposito Verbale Consegna dei lavori sotto 
riserva di legge; 
Che in data 27/06/2022 i lavori hanno avuto concreto inizio con apposito Verbale di Concreto Inizio 
dei Lavori ai sensi del D. Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018 e ss.mm.ii. 
Che l'Impresa CASSISI IGNAZIO FABRIZIO in data 28/06/2022 ha trasmesso Polizza fideiussoria 
n. 112556720 rilasciata dalla compagnia "GROUPAMA Assicurazioni" in data 12/04/2022 per un 
importo di €.9.759,00 così come previsto dal comma 7 dell'art. 93 del D. Lgs, 50/2016, che resterà 
vincolata fino alla scadenza contrattuale; 
Che con Atto di Liquidazione n. 1518/DATE del 31/08/2022 è stata liquidata la sonuna di 
€.24.825,60 per anticipazione del 20% a favore della ditta all'impresa CASSISI IGNAZIO 
FABRIZIO - C.F. CSSGZF72L03D960A - P.I. 01389540855, con sede in Via Cipro, 6 - 93012 
Gela (CL); 
Che in data 30/09/2022 è stato stipulato Contratto con Rep. CAS n. 1180/2022, registrato 
all'Agenzia delle Entrate al Prot. n. 15730 del 30/09/2022, tra questo Consorzio e l'Impresa 
CASSISI IGNAZIO FABRIZIO - C.F. CSSGZF72L03D960A - P.I. 01389540855, con sede in Via 
Cipro, 6 - 93012 Gela (CL); 
Che in data 11/10/2022 è stato emesso il Certificato di Pagamento n? 1 relativo allo Stato di 
Avanzamento Lavori n. 1 per lavori eseguiti a tutto il 11/10/2022 per un importo complessivo di 
€.70.935,75; 
Che in data 09/11/2022 è stato redatto Atto di Liquidazione n. 1986/DATE relativo al Certificato di 
Pagamento n? 1 per un importo di €.56.300,00 oltre IV A; 
Che in data 07/02/2023 è stato emesso lo Stato di Avanzamento Lavori n. 2 per lavori eseguiti a tutto 
il 07/02/2023 per un importo complessivo di €.l 1 1.375,65; 
Che in data 10/03/2023 è stato redatto Atto di Liquidazione n. 460/DATE relativo al Certificato di 
Pagamento n? 2 per un importo di €.32.200,00 oltre IV A; 
Che in data 04/10/2023 è stato emesso dal Direttore dei Lavori il Certificato di Regolare Esecuzione, 
dal quale risulta un credito dell'Impresa pari ad €. 638,37; 
Che in data 02/11/2023 è stato redatto Atto di Liquidazione n. 1742/DATE relativo al Certificato di 
Pagamento n? 3 per un importo di €.13.709,21 oltre IV A: 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 0.1962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.l0 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pee: autostradesiciliane@posta-cas.it 



· A20 Mes~lna·Palermo 

CONSORZIO PER LE _ 

AUTOSTRADE SICILIANE 

CONSIDERATO: 
Che l'Impresa CASSISI IGNAZIO FABRIZIO ha regolarmente trasmesso in via telematica la fattura 
n. 17 del 27/,08/2,025 per il pagamento della rata di saldo relativa allo svincolo della ritenuta per 
infortuni ,0,5,0% per un importo imponibile di €.638,36; 

RITENUTO: 
di dover procedere alla liquidazione della fattura n. 17 del 27/,08/2,025 relativa alla parte imponibile 
per un importo di €.638,36 a favore dell'impresa CASSISI IGNAZIO FABRIZIO - C.F. 
CSSGZF72L,03D96,OA - P.I. ,0138954,0855, con sede in Via Cipro, 6 - 93,012 Gela (CL). 

VISTO: 
Il Contratto con Rep. CAS n. 118,0/2,022, registrato all' Agenzia delle Entrate al Pro t. n. 1573,0 del 
3,0/,09/2,022; 
Il Certificato di Pagamento n. 4 del ,02/,09/2,025 per il pagamento della rata di saldo relativa allo 
svincolo della ritenuta per infortuni ,0,5,0%; 
La fattura n. 17 del 27/,08/2,025 dell'impresa CASSISI IGNAZIO FABRIZIO per il pagamento della 
rata di saldo relativa allo svincolo della ritenuta per infortuni ,0,5,0% per un importo imponibile di 
€.638,36; 
Il DURC ricevuto in data ,03/,09/2,025 relativo all'Impresa CASSISI IGNAZIO FABRIZIO che 
risulta regolare; 

Il Direttore Generale, per le motivazioni indicate in narrativa ed in pregio ai propri compiti, 

DECRETA 
1. Di liquidare all'impresa CASSISI IGNAZIO FABRIZIO - C.F. CSSGZF72L,03D96,OA - P.I. 

,0138954,0855, con sede in Via Cipro, 6 - 93,012 Gela (CL), la fattura 11. 17 del 27/,08/2,025 per il 
pagamento della rata di saldo relativa allo svincolo della ritenuta per infortuni ,0,5,0% per un importo 
imponibile di €.638,36 oltre IV A; 

2. Di imputare la somma di €.638,36 oltre IVA sul cap. 2,04, impegno n. 4,06 del 25/,03/2,022 esercizio 
finanziario 2,022; 

3. Di autorizzare l'Ufficio Ragioneria all'emissione di 1.1l1 mandato di pagamento a favore della società 
CASSISI IGNAZIO FABRIZIO - C.F. CSSGZF72L,03D96,OA - P.I. ,0138954,0855, con sede in Via 
Cipro, 6 - 93,012 Gela (CL), della fattura n. 17 del 27/,08/2,025 per il pagamento della rata di saldo 
relativa allo svincolo della ritenuta per infortuni ,0,5,0% per un importo imponibile di €.638,36 sul 
codice IBAN: IT23E,02,O,088333,O,O,O,03,O,0438183. 

Il Responsabile u~:;mcedimento 
Arch. Fe-r~ 111a 

rale 
ro Fazio 

Allegati: 
Fattura Il. 17 del 27/08/2025 dell'unpresa CASSISI IGNAZIO FABRIZIO; 
DURC dell'impresa CASSISI IGNAZIO FABRIZIO 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39090 37i i i - Cod. Fisc. e P. IVA Oi 962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. io 
web: www.autostradesiciliane.it rnail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradasiciliana@posta-cas.it 


